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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér Objektin:
“KOMPLEKS BUJQESOR OBJEKT 1 KAT DHE KAPANON 1 KAT PER GRUMBULLIMIN
DHE PERPUNIMIN E PRODUKTEVE BUJQESORE" me vendndodhje Bashkia Lushnjé dhe
Zhvillues “PERPUNIM MERMER GRANIT” sh.p.k. bazuar ng:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

o  Vendim i Késhillit Kombétar té Territorit Nr. 24, daté 28.12.2022 * Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Vendimin Nr. 12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér
miratimin e lejeve té zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit, né njésité
qé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujgésor (B) dhe natyror (N)”, té ndryshuar.

e Rishikimi i Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Lushnje” miratuar me vendim nr.02
daté 13. 01.2020 té Késhillit Kombétar té Territorit.

e Vkm 283 date 01.04.2015 "Pércaktimin e tipave, Rregullave, Kritereve dhe procedurave
pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe pérpunimin e produkteve bujgésore
dhe blegtorale, né toké Bujgésore"

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit &shté e vendosur né jug-peréndim t& qytetit t& Lushnjés, né njé distancé prej rreth
2 km né vij€ ajrore nga qendra e qytetit t& Lushnjés. Ajo ndodhet ng Ultésirén bregdetare ne fushén
e Myzeqesé.

Zona kadastrave 8572; Nr. pasurie 707/7-A
Zona kadastrave 8572; Nr. pasurie 707/8

Zona kadastrave 8572; Nr. pasurie 707/32 (9)




Figure 1-Pozicionimi gjeografik i zonés




2. Ekstrakte t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategorin& e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Lushjg, t& miratuar
prané Késhillit Bashkiak Lushnjé, me Vendim Nr. 95, daté 25.11.2016, dhe prané Késhillit
Kombétar t& Territorit, me Vendim Nr. 4, daté 29.12.2016.

Prona e parashikuar pér ndértimin e kétij objekti &shté né& njésiné 1/133

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né& zhvillim

Figure 3-Pérdorimi i tokés
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Figure 4-Pozicionimi Kadastral




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Prona shtrihet ng Ultésirén bregdetare né fushén e Myzeqesé né lagjjen “18 tetori”, né€ pjesén jug-
peréndimore t& qytetit t& Lushnjés. Prona né studim &shté e pozicionuar né njé terren fushor, né
aférsi t& Bypass-it t& qytetit. Aktualisht prona &sht& bosh, kufizohet me parcela té tjera dhe rrugén
“Sabri Kosturi”. Rruga e aksesit drejt pronés &shté rrugé e asfaltuar.

Figure 52-Gjendja Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
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Subjekti zhvillues: “Pérpunim Mermer Granit” sh.p.k népérmjet projektit t& propozuar, kérkon té
realizojé njé kompleks bujgésor, pjesé e té cilés jané 2 objekte. Objekti me nr. 1 do té jeté 1 kat
me konstruksion b/a me lartési 4.2m, ndérsa objekti me nr. 2 do jeté 1 kat me konstruksion metalik
dhe i veshur me panel sanduic me lartési 11m.




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Godinat e kompleksit jan& konceptuar me volumetri té thjeshté dhe lineare, né pérputhje
me funksionin bujqésor—prodhues dhe karakterin e territorit pérreth. Pamja e jashtme &shté
bashké&kohore, funksionale dhe diskrete, duke siguruar integrim vizual me mjedisin natyror.

Fasadat trajtohen né& ményré uniforme, me materiale industriale t& géndrueshme dhe ngjyra
neutrale, duke reflektuar funksionin e objektit dhe duke garantuar mirémbajtje t& ulét. Hapjet
jané t& kontrolluara dhe t& organizuara rregullisht pér ndri¢im dhe ventilim natyral.

Rifiniturat e jashtme jané zgjedhur pér rezistencé ndaj kushteve atmosferike dhe
jetégjatési, né pérputhje me standardet teknike ng fuqi. Catité jan& t& projektuara né ményré
funksionale, duke mundésuar integrimin e paneleve fotovoltaike dhe elementéve tekniké pa
ndikim negativ né pamjen arkitektonike. Pamje t& objektit paragiten mé& poshté:

Figure 7-Objekti 2




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e zéné nga objekti 1 (gjurma):

Sipérfaqe e truallit e zéné nga objekti 2 (gjurma):

Sipérfage e pérgjithéshme e ndértimit mbi toké:

Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér inpiantin:

Intensiteti i shfrytézimit:
Lartésia maksimale e strukturés
nga niveli i kuotés sé sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Zona Kadastrale Nr.:

Numri i pasurisé:

7541 m?
397 m?
1099 m?
1496 m*
19.8 %

0.198

1lm

i &

8572
707/7-A
707/8

707/32 (9)




4.4 Hapésirat e lira dhe rrugét e shérbimit

Figure 8- Plan vendosja e Projektit

Sipérfaqja totale e objekteve té parashikuar pér ndértim éshté 1496 m?®. Rruga komunikuese q&
pérshkon t& gjithé pronén ka njé gjerési prej 6m.

5. _Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés o I R

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé ekzistuese. Zona e projektit karakterizohet nga reliev

fushor. Projekti parashikon zhvillimin e njé kompleksi bujqésor, me struktura ndihmése pér
prodhim, magazinim dhe shérbime, t& shogéruar me njé rrjet infrastrukture té integruar, i
projektuar né pérputhje me legjislacionin urbanistik dhe standardet teknike né fuqi.

1. Akseset dhe qarkullimi i brendshém

Aksesimi i kompleksit realizohet pérmes hyrje/daljeje té dedikuar, e lidhur drejtpérdrejt me
rrugén ekzistuese publike. Ky akses siguron:

e hyrje t€ kontrolluar pér automjetet e shérbimit dhe furnizimit,
e lévizje t& mjeteve bujqésore dhe transportuese, SRAIPR,
2
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Rrjeti i qarkullimit t& brendshém éshté projektuar me rrugé shérbimi té asfaltuara, t&
dimensionuara pér ngarkesa té rénda, t& cilat lidhin zonat e prodhimit, magazinimit dhe hapésirat
ndihmése. Organizimi linear dhe kthesat e buta mundésojng& manovrim t& sigurt dhe funksional.

2. Zonat funksionale dhe hapésirat e gjelbra
Kompleksi éshté organizuar né ményré funksionale, duke ndaré garté:
s zonat e ndértuara pér aktivitet bujqésor,
e zonat e garkullimit dhe manovrimit,
o hapésirat e gjelbra mbrojtése, t& vendosura pérgjaté kufijve t& parcelés dhe pérgjaté

rrugéve té brendshme.

Hapésirat e gjelbra shérbejné si element tampon vizual dhe mjedisor, duke reduktuar ndikimin e
aktivitetit bujqésor né mjedisin pérreth.

3. Rrjeti i furnizimit me ujé

Furnizimi me ujé realizohet pérmes njé rrjeti té brendshém, i lidhur me burimin pérkatés (rrjet
publik ose burim alternativ i autorizuar). Rrjeti shérben pér:

» nevoja teknologjike t& aktivitetit bujqésor,
e pérdorim sanitar pé&r personelin,
e ujitjen e hapésirave t& gjelbra.

Rrjeti &shté projektuar né ményré té tillé q& garanton presion dhe kapacitet t&€ mjaftueshém pér
funksionimin e kompleksit.

4. Kanalizimet dhe menaxhimi i ujérave
Projekti parashikon:
e rrjet té vecanté pér ujérat e ndotura, té cilat grumbullohen dhe trajtohen/shkarkohen

sipas kushteve teknike t& miratuara,
e _menaxhim té ujérave atmosferike pérmes.

pérgjaté rrugéve dhe zonave té asfaltuara.
Zgjidhja synon shmangien e pérmbytjeve dhe mbrojtjen e tokés bujqésore pérreth.
5. Rrjeti elektrik dhe ndrigimi
Furnizimi me energji elektrike realizohet pérmes njé rrjeti t&€ néndheshém, i dedikuar pér:
» pajisjet teknologjike t& kompleksit,
» ndrigimin funksional t& hapésirave té jashtme,

o ndrigimin e rrugéve t& brendshme pér siguri dhe orientim.

Ndri¢imi éshté projektuar né pérputhje me kérkesat pér aktivitete prodhuese dhe shérbimi.



6. Telekomunikacioni dhe infrastruktura ndihmése
Kompleksi parashikon infrastrukturé pér:
e rrjete komunikimi dhe internet,

e sisteme monitorimi dhe sigurie,
e zgjerim t& mundshém t& kapaciteteve teknike né t& ardhmen, pa ndérhyrje strukturore

Pérfundim
Rrjeti i infrastrukturés dhe organizimi funksional i kompleksit bujqésor garantojné:

o funksionim efikas dhe té sigurt t&€ aktivitetit prodhues,

o akses t& kontrolluar dhe t& qartg,

o mbrojtje t& mjedisit dhe territorit pérreth,

o pérputhshméri me kérkesat urbanistike dhe teknike pér miratim nga KKTU




